1

证券代码：601106       证券简称：中国一重         公告编号：2025--005

中国第一重型机械股份公司
2024年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本期业绩预告适用于净利润为负值，扣除非经营性损

益前后的净利润为负值。

●中国第一重型机械股份公司（以下简称公司）预计

2024 年度实现归属于母公司所有者的净利润为-32 亿元至

-38 亿元。

●预计 2024 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益后的净利润为-32 亿元至-38亿元。

一、本期业绩预告情况

（一）本期预告期间

2024 年 1月 1 日至 2024年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经财务部门初步测算，预计 2024 年度实现归属于母公

司所有者的净利润为-32亿元至-38 亿元。

预计 2024 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益后的净利润为-32亿元至-38 亿元。

 2

（三）本次预计的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于母公司所有者的净利润为-270,752.97 万

元。归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润为

-283,608.46万元。

（二）每股收益-0.3948 元/股。

（三）营业收入 171.67 亿元。

（四）期末净资产 91.43 亿元。

三、本期业绩预亏的主要原因

本次业绩预亏的主要原因是：

1.受能源结构和部分产业政策的深度调整影响，冶金成

套等相关装备制造市场需求减弱，订货总量和结构低于预

期，同时公司其他长周期产品处于在制阶段，导致本年销售

量有所下降，销售收入减少，而固定性成本费用难以摊薄，

导致毛利额下降。

2.受江苏德龙镍业有限公司破产重整及其他涉诉等诉

讼事项的影响，对合作的客户信用状况进行判断，其中部分

客户已经资不抵债，违约风险逐渐呈现，本着谨慎原则，对

应收款项和存货计提大额减值。

3.公司间接参股的印尼德龙镍业有限公司受市场价格

及江苏德龙镍业有限公司破产重整影响，需补提大额减值准

备，公司对印尼德龙镍业有限公司确认投资损失。

下一步公司将聚焦扭亏为盈中心目标，坚持开源节流，

紧盯关键环节，强化目标导向、结果导向，系统制定专项工

 3

作方案。加大市场开拓力度，充分发挥集中营销和产业经营

优势，确保公司实现全年订货目标。科学谋划履约践诺，合

理制定排产计划，积极向高附加值产品要效益。多措并举降

本节支，从严从紧控制非生产性费用支出，扎实开展全工序

链、全价值链降本增效。全力以赴化解防范风险，加强亏损

专项治理，切实抓好“两金”压降工作。通过采取切实可行

措施，着重提升管理水平，扎实推进科技创新，全面完成年

度各项目标任务。

同时，公司控股股东中国一重集团有限公司正在积极采

取措施，加大对公司的支持力度，利用目前设备大规模更新

改造契机，帮助公司争取更多支持政策，以增强公司智能化

制造能力，降低产品生产成本，确保公司实现扭亏为盈目标。

四、风险提示

本次业绩预告的数据是公司财务部门基于自身财务判

断的初步结果，未经注册会计师审计。公司不存在影响本期

业绩预告内容准确性的其他重大不确定因素。

五、其他说明事项

本次业绩预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务

数据以公司正式披露的经审计后的 2024 年年度报告为准。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国第一重型机械股份公司董事会

2025 年 1月 18日